
 
BIROUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ                            НАЦИОНАЛЬНОЕ БЮРО СТАТИСТИКИ        
AL REPUBLICII MOLDOVA                                                    РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА  
 
 
                                                                                  ORDIN 
                                                                          ПРИКАЗ          
 

 
 

21 decembrie 2010                                                                                                                        Nr. 127 
 
Cu privire la aprobarea chestionarelor  
(rapoartelor) statistice integrate pe termen scurt 

În temeiul Legii nr. 412-XV din 9 decembrie 2004 „Cu privire la statistica oficială” 

ORDON: 

1. A aproba formularele chestionarelor (rapoartelor) statistice integrate pe termen scurt şi 
indicaţiile metodologice pentru completarea acestora şi a le pune în funcţiune după cum urmează:  

1.1 Chestionarele lunare începînd cu ianuarie 2011: 

- IND TS - Indicatorii pe termen scurt în industrie 

- CONS TS – Indicatorii pe termen scurt în construcţii; 

- SERV TS – Indicatorii pe termen scurt în comerţ, servicii, agricultură; 

- MUNCA 1 - Cîştigurile salariale  

1.2 Chestionare trimestriale începînd cu I trimestru 2011: 

- 5-CI „Consumurile, cheltuielile şi investiţiile întreprinderii”; 

- 2-INV “Cu privire la investiţii”. 

2. Odată cu implementarea chestionarelor (rapoartelor) statistice nominalizate în p.1 se abrogă 
următoarele chestionare (rapoarte) statistice: 
- nr.1-M „Numărul şi remunerarea salariaţilor”, lunar; 
- nr.1-comerţ „Comerţul cu amănuntul, vînzărea şi repararea autovehiculelor, repararea obiectelor de 

uz casnic şi personale”, lunar; 
- nr.1-servicii „Volumul serviciilor cu plată prestate populaţiei”, lunar; 
- nr.1-p „Producţie”, lunar; 
- nr. 1-CC „Activitatea de construcţii realizată în antrepriză”, trimestrial; 
- nr. 2-inv „Cu privire la investiţii”, trimestrial; 
- nr.5-C „Consumurile şi cheltuielile întreprinderii”, trimestrial; 
- nr.5-C-agr. „Consumurile şi cheltuielile întreprinderii”, trimestrial; 
- nr.1-gaz „Distribuţia gazelor de reţea, lichefiate”, trimestrial; 
- nr.1-comerţ – angro „Comerţul cu ridicata”, trimestrial; 
- nr. 1 C „Mobilitatea salariaţilor şi locurile de muncă”, trimestrial; 
 

3. Direcţia generală tehnologii internaţionale (dnul O. Cruglea) : 

- va elaborarea programul electronic de introducere, prelucrare şi validare a datelor conform 
chestionarelor (rapoartelor) nominalizate în p.1 şi va asigura transmiterea electronică, stocarea şi 
protecţia datelor; 

- va asigura tiparul chestionarelor (rapoartelor) nominalizate în p.1. 

4. Secţia cercetări prin sondaj (dnul L. Galer) în comun cu şefii direcţiilor (secţiilor) ramurale ale 
Biroului Naţional de Statistică (BNS) va definitiva elaborarea eşantionului unităţilor statistice 
cuprinse în cercetările statistice conform chestionarelor (rapoartelor) nominalizate în p.1. 

5. Direcţia infastructură statistică (dnul Iu. Mocanu) va expedia în adresa organelor teritoriale 
pentru statistică lista respondenţilor statistici care urmează a fi incluşi în fiecare cercetare statistică 
în parte. 



 

6. Şefii organelor teritoriale pentru statistică vor asigura colectarea chestionarelor statistice de la 
toate unităţile statistice incluse în cercetarea integrată (in conformitate cu lista expediată în adresa 
lor) precum şi introducerea, validarea datelor şi transmiterea acestora în modul stabilit de BNS. 

 

7. Se obligă şefii direcţiei infrastructură statistică (Iu. Mocanu), statistica pieţei muncii şi 
demografiei (dna E. Vâtcărău), statistica industriei, energeticii şi construcţiilor (dna V. 
Comarniţchi) statistica comerţului exterior şi serviciilor (dna M. Eni), statistica agriculturii şi 
mediului (dna E. Orlova), de a efectua verificarea original-machetelor prezentate de tipografie 
conform formularelor/chestionarelor aprobate şi a calităţii executării imprimării acestora, precum 
şi de a prezenta Direcţiei sinteză, diseminare a informaţiei statistice şi relaţii cu publicul varianta 
electronică a formularelor rapoartelor statistice şi instrucţiunilor pentru completare, pentru a fi 
plasate pe pagina WEB a BNS. 
 
8. Controlul asupra realizării prezentului Ordin mi-l asum. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Director general                                                                             Lucia SPOIALĂ 
 
 
 
 
 


